租赁负债按照租赁期开始日尚未支付的租赁付款额的现值进行初始计量。租赁付款额包括：

①固定付款额（包括实质固定付款额），存在租赁激励的，扣除租赁激励相关金额；②取决于指

数或比率的可变租赁付款额；③根据承租人提供的担保余值预计应支付的款项；④购买选择权的

行权价格，前提是承租人合理确定将行使该选择权；⑤行使终止租赁选择权需支付的款项，前提

是租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权；

本公司采用租赁内含利率作为折现率；如果无法合理确定租赁内含利率的，则采用本公司的

增量借款利率作为折现率。本公司按照固定的周期性利率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息

费用，并计入财务费用。该周期性利率是指公司所采用的折现率或修订后的折现率。

未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

当本公司对续租选择权、终止租赁选择权或者购买选择权的评估结果发生变化的，则按变动

广西桂东电力股份有限公司

财务报表附注

2022 年 1 月 1 日—2022年 12月 31 日

- 39 -

后的租赁付款额和修订后的折现率计算的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用权资产的账面

价值。当实质租赁付款额、担保余值预计的应付金额或者取决于指数或比率的可变租赁付款额发

生变动的，则按变动后的租赁付款额和原折现率计算的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用

权资产的账面价值。

2.出租资产的会计处理

（1）经营租赁会计处理

本公司在租赁期内各个期间采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。本公司

将发生的与经营租赁有关的初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入相同的确认基

础分期计入当期收益。

（2）融资租赁会计处理

本公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融

资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。本公司发生的与出租交易相关的初始直接

费用，计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

(二十九)主要会计政策变更、会计估计变更的说明

1.会计政策变更及依据

财政部于 2021 年 12 月 31 发布了《企业会计准则解释第 15号》（以下简称“15号解释”）。

本公司根据 15 号解释相关规定，对会计政策相关内容进行调整。具体见附注五、（十六）、附

注五、（二十二）、附注五、（四十三）、附注五、（四十四）、附注五、（五十八）。本公司

根据累计影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，并调整上年可比期间关项目

金额。

2.会计政策变更的影响

合并资产负债表

项目

会计政策变更前 2021 年 12

月 31 日余额/2021 年度
15 号解释影响

会计政策变更后 2022 年

1 月 1 日余额/2021 年度
固定资产 9,946,214,265.39 -1,097,755.04 9,945,116,510.35

递延所得税资产 219,721,464.61 274,438.76 219,995,903.37

未分配利润 871,510,478.49 -823,316.28 870,687,162.21

营业收入 17,079,988,516.19 57,899,489.03 17,137,888,005.22

营业成本 15,722,805,794.08 58,997,244.07 15,781,803,038.15

所得税费用 35,769,473.20 -274,438.76 35,495,034.44

广西桂东电力股份有限公司

财务报表附注

2022 年 1 月 1 日—2022年 12月 31 日

- 40 -

四、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应纳增值税收入 13%、9%、6%、5%、3%

消费税 应纳消费税收入 20%加 0.5 元/500 克

城市建设维护税 应纳流转税额 7%、5%、1%

教育费附加 应纳流转税额 5%、3%

企业所得税 应纳税所得额 25%、16.5%、15%、20%、10%

纳税主体名称 所得税税率

广西桂东电力股份有限公司 25%

湖南省江永县永丰水电开发有限责任公司 25%
江华流车源河口水电有限公司 25%
贺州市华彩电力设计咨询有限责任公司 20%
广西永盛石油化工有限公司 25%
德庆县悦城星海油站有限公司 25%

广东桂胜新能源科技有限公司 25%

广西桂旭能源发展投资有限公司 25%

广西天祥投资有限公司 25%
广西桂东电力售电有限公司 25%
陕西常兴光伏科技有限公司 15%

陕西桂兴电力有限公司 25%
濮阳恒润筑邦石油化工有限公司 25%

濮阳市恒润石油化工有限公司 25%

福建双富专用汽车有限公司 25%

贺州市上程电力有限公司 25%

四川省西点电力设计有限公司 15%

广西桂能电力有限责任公司 15%